
F-PO-07-28, ed.3, rev.0 

 

Nr. 5764/ 27.02.2024 

 

 

Referitor la procedura de achiziţie publică având ca obiect: Servicii de acordare a unei finantari rambursabile 

interne - linie de credit  in valoare de 83.935.000 lei pentru asigurarea cofinantarii investițiilor publice locale 

finanțate PNRR şi urmare a unor  solicitări de clarificări din partea unor operatori economici, precizăm 

următoarele: 

 

 1. Solicitare: 
- Rugam prezentare HCJ-uri de aprobare a indicatorilor tehnico economici pentru proiectele de investitii pentru care 

solicitati finantare; 

Raspuns:  
Hotărârile Consiliului Judeţean Bacău de aprobare a indicatorilor tehnico economici /de aprobare a proiectului de 

investitii, dupa caz, se regăsesc atasate raspunsului.   

 
Solicitare: 

- Rugam prezentare contracte semnate cu PNRR, pentru investitiile mentionate; 

Raspuns:  

Contractele semnate cu PNRR, pentru investitiile mentionate si actele aditionale acolo unde este cazul, se regasesc 

atasate raspunsului.   

 

Solicitare: 

- Completarea excelului atasat; 

Raspuns: 

Tabelul in excel completat, conform solicitarilor  se regăseste ataşat răspunsului.   

 

Solicitare: 

- Care este destinatia finantarii (cheltuiala neeligibila sau eligibila)?  

Raspuns: 

Mentionam ca obiectul solicitarii finantarii rambursabile interne este reprezentant in toate proiectele finantatate prin 

P.N.N.R de contributia proprie a Judetului Bacau, contributie care este neeeligibila din P.N.N.R. 

 

Solicitare 5: 

- Solicitam renuntarea la garantia de participare, avand in vedere ca ofertantii depun oferta angajanta de finantare; 

solicitarea aplicarii unei garantii de participare se aplica in cazul unor societati comerciale (de ex. constructori);  

 

Raspuns: 

Autoritatea contractantă işi mentine cerinţa din documentaţia de atribuire: 

III.1.6.a) Garantie de participare: 

Cuantum garanţie la participare(GP): 500.000 lei. 

Garantia de participare se va constitui in conformitate  cu prevederile art 36 alin 1 din HG nr 395/2016 printr-un 

instrument de garantare emis de o institutie de credit din Romania sau din alt stat sau de o societate de asigurari, in 

conditiile legi sau prin virament bancar în contul Consiliului Judeţean R034TREZ0615006XXX000223, (cod fiscal 

5057580), deschis la Trezoreria Bacau 

 

Solicitare: 

- Solicitam renuntarea la prezentarea cazierului judiciar, avand in vedere ca membrii consiliului de administratie  

/conducere sunt verificati si validati de BNR, unii dintre acestia nefiind cetateni romani; 

 



F-PO-07-28, ed.3, rev.0 

 

Raspuns: 

Autoritatea contractantă işi mentine cerinţa din documentaţia de atribuire: 

III.1.1.a) Situatia personala a candidatului sau ofertantului 

Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate: 

Cerinta 1: 

Operatorii economici participanţi la procedură nu trebuie să se regăsească în situaţiile prevăzute la art. 164, art. 165 

si art. 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările si completările ulterioare. 

Modalitatea de îndeplinire: 

Operatorii economici participanti la procedura de atribuire vor prezenta: 

Cazierul judiciar al operatorului economic sau oricarei persoane care este membru al consiliului/organului de 

administrare, de conducere sau de supervizare al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia, asa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv. 

 

Solicitare: 

- Prezentarea unui Certificat de Inregistrare, in loc de Certificat Constatator. 

Raspuns: 

Autoritatea contractantă işi mentine cerinţa din documentaţia de atribuire: 

III.1.1.b) Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale 

Informaţii şi formalităţi necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate: 

Cerinţa 1: 

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara 

rezidenta, din care sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de 

anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul 

contractului. 

Modalitatea de îndeplinire: 

Se va prezenta Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial in 

integralitate, din care sa rezulte ca activitatea principala/secundara pe care o desfasoara conform codificarii CAEN 

corespunde obiectului contractului. 

De asemenea, in Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial 

trebuie sa se regaseasca si urmatoarele informatii: datele de identificare le operatorului economic, 

actionarii/asociatii, organele de conducere, administratorii, membrii Consiliului de Administratie, membrii 

Consiliului de Supraveghere, cotele de participare. 

 

 

2. Solicitare:   

1. Facem referire la Bugetul de venituri si cheltuieli publicat pentru 2024 si previziunile pentru anii urmatori. 

Va rugam sa ne indicati motivul pentru care au fost prevazute Venituri proprii in scadere in 2024 (-26% ) si urmatorii 

3 ani (67% vs 2024). Este cumva o eroare? 

2. De asemenea, referitor la cele 2 situatii de plati restante publicate, va rugam sa clarificati ce reprezinta fiecare – 

ambele par a fi aferente datei de 31 decembrie 2023. 

 

Raspuns:  
1) Referitor la Bugetul de Venituri si cheltuieli pentru anul 2024 si previziunile pentru urmatorii ani, in ponderea 
veniturilor proprii partea cea mai mare este detinuta de cotele defalcate din impozitul pe venit si sumele defalcate din 
taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale. Sumele pentru anul 2024 si estimarile pentru urmatoarii 3 
ani, sunt sumele care ne-au fost repartizate conform art. 6 din Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023 si 
Deciziei Sefului A.J.F.P Bacau nr. 4/11.01.2024 privind repartizarea cotelor si sumelor defalcate din impozitul pe venit 
potrivit prevederilo art 33 alin. (3) –(5) din Legea nr. 273 2006.  
Mentionam ca previziunile pentru urmatori 3 ani sunt doar estimari, au caracter informativ si nu au facut obiectul 
aprobarii pentru anii bugetari respectivi de catre consiliul judetean. 
 
2) Referitor la platile restante, ambele sunt aferente la data de 31 decembrie 2023.  Prima situatie in format excel, este 
anexa la situatiile financiare anuale pentru anul 2023 si reprezinta Platile restante centralizate la nivel de ordonator 
principal de credite (respective Judetul Bacau) pentru toti ordonatorii tertiari de credite din subordine inclusiv pentru 
aparatul propriu al Judetului Bacau.  Cea de a doua este Situatila platilor restante pentru Luna decembrie 2023 doar 
pentru Aparatul propriu al Judetului Bacau. 
 



F-PO-07-28, ed.3, rev.0 

 
3) Va anexam Situatia Platilor restante pentru Luna ianuarie 2024 pentru Aparatul Propriu, cu mentiunea ca la data 
primei solicitari aceasta situatie nu era depusa in Sistemul Forexebug (denumire documente: Plati 
_restante_2024_02_01_A1.0.55  si recipisa anexa30). 
Totodata dorim sa mentionam faptul ca Situatia platilor restante centralizata la nivel de ordonator Principal de credite 
(Judetul Bacau), este anexa la situaiile financiare trimestriale/ anuale si se generaza doar trimestrial /anual. 
 

 

              Președinte,                                                                                              Director Executiv, 

        Valentin IVANCEA                                                                                    Mariana MITRUȚI  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      Întocmit, 

                                                                                                                                Petronela Andrei 
                                                                                                                                             

 

 

                                                                                                                                Daniela Ardeleanu 

 
 


